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ناگهان شعر

چو شب به راه تو ماندم که ماه من باشی
  چراغ خلوت این عاشق کهن باشی

به سان سبزه پریشان سرگذشت شبم
   نیامدی تو که مهتاب این چمن باشی

تو یار خواجه نگشتی به صد هنر هیهات
  که بر مراد دل بی قرار من باشی
تو را به آینه داران چه التفات بود

 چنین که شیفته حسن خویشتن باشی

دلم ز نازکی خود شکست در غم عشق
 و گرنه از تو نیاید که دلشکن باشی

وصال آن لب شیرین به خسروان دادند
 تو را نصیب همین بس که کوهکن باشی

زچاه غصه رهایی نباشدت هرچند
به حسن یوسف و تدبیر تهمتن باشی

خموش سایه که فریاد بلبل از خامی است
چو شمع سوخته آن به که بی سخن باشی

 ***

حسین منزوی

چون آفتـــاب خزانـــی ، بـــی تــــو دل من گرفته است
جانا ! کجایی که بی تو ، خورشید روشن گرفته است ؟

این آسمان بی تو گویی ، سنگی است بر خانه امروز
سنگی کـــه راه نفس را ، بر چـــاه بیژن گرفته است

از چشــــم می گیرم آبــــی  تا پـــای تا سر نسوزم
زین آتش سرکشی که در من به خرمن گرفته است

ترســـم نیـایـــی و آید  ،  خـــاکستر من به سویت
آه از حریقی که بی تو در سینه دامن گرفته است

از کُشتنم  دیگـــر انگار ، پــــروا  نمی داری  ای یــــار !
حالی که این دیر و دورت ، خونم به گردن گرفته است

چــون خستگان زمین گیر ، تن بسته دارم به زنجیر
بال پریدن شکسته است ، پای دویدن گرفته است
آه ای سفر کرده ! برگرد ،  ای طاقتم برده ، برگرد

برگرد کاین بی قراری ، آرامش از من گرفته است

***

 بهمن رافعی 

اگر که آینه، یارای ژرف دیدن داشت
نگاه شیشه ای اش نیروی پریدن داشت

نه چشم آینه تنها که گوش پنجره هم
گشوده می شد و انگیزه شنیدن داشت

اگر رسالت تو خوب برگزیدن بود
زمانه نیز تو را شوق برگزیدن داشت

هزار چشمه ز دامان کوه سینه تو 
چو آفتاب، توانایی دمیدن داشت

اگر نداشت زبان، ارتباط با ملکوت
غزل چگونه چنین شور پرکشیدن داشت

کجا به جوشش ابداع می رسید قلم؟
چگونه این همه یارای آفریدن داشت؟

»خانه  قسمت  نخستین  منوچهری-  ستاره 
جــال«، شنبه شب 17 دی ماه از شبکه نسیم 
پخش شد. این برنامه که قرار بود پخش آن بعد 
از دو ویژه برنامه شب یلدا آغاز شود، با تأخیری 
دو هفته ای روانه آنتن شد. محمد پورصباغیان، 
تهیه کننده و کارگردان این برنامه به خراسان 
گفت: »این برنامه از هفته آینده در روزهای شنبه، 
دوشنبه و چهارشنبه و در 100 قسمت از شبکه 
نسیم پخش می شود«. اولین قسمت »خانه جال« 
حال و هوای آشنایی با محیط خانه و زندگی جال 
آل احمد و سیمین دانشور، دو نویسنده شاخص 
معاصر داشت و مهمانان برنامه هم درباره خاطرات 
و آشنایی شان با این دو و آثارشان صحبت کردند. 
در ادامه، گزارشی از اولین قسمت »خانه جال« 

می خوانید.

 مستند معرفی خانه آل احمد و دانشور       
برنامه با بیت نخستین شاهنامه فردوسی آغاز شد 
و یوسفعلی میرشکاک و بهروز افخمی، میزبانان 
این برنامه از خانه نیما یوشیج، پدر شعر نو فارسی 
به سمت خانه همسایه، یعنی خانه سیمین و جال 
راه افتادند. میرشکاک در مسیر بین دو خانه، از 
حمایت همه جانبه جال از نیما و به هم ریختن 
ساختار شعر فارسی گفت. دو میزبان در همین 
حال و هوا در حال گفت وگو هستند که پا به حیاط 
خانه جــال و سیمین می گذارند. 30 دقیقه 
نخستین برنامه، به شکلی مستندوار، گوشه وکنار 
ــت می کند و بیننده از حیاط و  این خانه را روای
آشپزخانه گرفته تا اتاق های کار جال آل احمد 

و سیمین دانشور را از نظر می گذراند. افخمی 
و میرشکاک هم هر کــدام به سبک خود دربــاره 
قسمت های مختلف خانه صحبت می کنند. یکی از 
قسمت های جالب این معرفی، بخشی است که به 
نقاشی های هانیبال الخاص، نقاش و منتقد مشهور 
ایرانی بر دیــوار اتاق های خانه جال و سیمین 
می پردازد. میرشکاک از عاقه و ارادت الخاص به 
جال می گوید؛ ارادتی که هرگز مخدوش نشد. 
این نقاش فقید ایرانی درباره آشنایی اش با جال 
آل احمد گفته است: »در یکی از نمایشگاه هایم با او 
و همسرش آشنا شدم. پس از دیدن کارهایم از من 
پرسید، شما یک نقاش مسیحی هستید، پس چرا 
نقاشی هایتان شمایل مذهبی است و مانند نقاشان 
مسلمان کار می کنید؟ به او گفتم: چه کسی گفته 
که نقاشی شمایل مذهبی صرفاً برای مسلمانان 

است. ما در دوران رنسانس در اروپا نقاشی های 
شمایل مذهبی بسیار داریم. همان جا بود که آل 
احمد رو به همسرش گفت: »عیال! این نقاش 
ــوری، با دیگر نقاشان متفاوت اســت، درس  آش
خوانده و مشخص است که کتاب می خواند«. از آن 
جا بود که آشنایی ما به دوستی تبدیل شد. اولین 
بار که من به صورت عمومی معرفی شدم، به زمانی 
برمی گردد که  ۵طرح برای یکی از کتاب های آل 
احمد کشیدم و این بار نخستی بود که من به واسطه 

آل احمد به بقیه معرفی شده بودم«.

 روز پر رفت وآمد خانه جلال       
بعد از دیباچه حدود 30 دقیقه دربــاره معرفی 
خانه جال و سیمین، 20 دقیقه انتهایی برنامه 
به دیگر بخش ها و حضور مهمانان اختصاص 

داشت؛ علی رُکاب که معلم و کتاب فروش است، 
در بخشی از برنامه، داستان جالب آشنایی جال 
و سیمین را در اتوبوس تعریف کرد؛ در بخشی 
دیگر سطرهایی از نوشته های سیمین دانشور 
درباره جال آل احمد خوانده شد. ۵ مهمان هم 
در اولین قسمت »خانه جال« حضور داشتند که 
هر کدام به بیان خاطرات خود با این دو نویسنده 
و آثارشان پرداختند. اولین مهمان، استاد سید 
عبدا... انــوار، مترجم و نسخه شناس برجسته 
معاصر و از دوستان جال آل احمد بود. استاد 
انوار، ماجرای قرض دادن 3هزار تومان به جال 
بــرای ساخت خانه اش را تعریف کــرد و این که 
نقشه خانه را خود جال کشیده بود. در ادامه، 
حمید نورشمسی، خبرنگار فرهنگی از دلخوری 
صحبت های  که  خبرنگاری  از  دانــشــور  خانم 
او را بدون اجــازه ضبط و منتشر کرده بود و نیز 
داستان گم شدن نسخه دست نویس رمان »جزیره 
ســرگــردانــی« و پیدا نشدنش گفت. مصطفی 
فعله گری، غامرضا خاکی و انسیه شاه حسینی از 
دیگر مهمانان اولین قسمت »خانه جال« بودند. 
کوتاه بودن و خسته کننده  نبودن بخش ها از نقاط 
قوت برنامه بود، اما پخش قسمت های مختلف 
برنامه، بی مقدمه و بدونِ معرفی افراد به مخاطب 
از اشکالاتی بود که به چشم می آمد. این که تنها به 
زیرنویس برای معرفی مهمانان برنامه اکتفا شود، 
برای آن دسته از مخاطبانی که این افراد را خیلی 
نمی شناسند، کافی نیست. در ادامه باید دید 
»خانه جال« می تواند انتظارات مخاطبان را از 

یک برنامه فرهنگی معرفی کند یا خیر.

مفاخر فرهنگی

 استاد سمیعی گیلانی 
به رشت رفت

 احمد سمیعی گیانی که در پی شکستگی لگن 
در بیمارستان بستری بود، از بیمارستان مرخص 
شد و برای دوران نقاهت به رشت رفت.جعفر شجاع 
کیهانی، عضو هیئت علمی فرهنگستان زبــان و 
ادب فارسی و معاون گروه ادبیات معاصر، با بیان 
این که وضعیت احمد سمیعی گیانی خوب است، 
به ایسنا گفت: ایشان روز جمعه )شانزدهم دی ماه( 
از بیمارستان مرخص شد و روز گذشته برای ادامه 
درمان و گذراندن دوران نقاهت، به رشت رفت  و 
تحت مراقبت دخترش است. وی خاطرنشان کرد: 
استاد سمیعی در این وضعیت نیز پیگیر فعالیت های 
فرهنگستان است. به عنوان معاون گروه ادبیات 
معاصر فرهنگستان، گزارش فعالیت ها را به او منتقل 
می کنم و در جریان فعالیت هاست.احمد سمیعی 
)گیانی( که به پدر ویراستاری ایران معروف است 
در 11 بهمن 12۹۹ در رشت به دنیا آمد. تحصیات 
ابتدایی و متوسطه را در رشت گذراند و سپس وارد 
دانشگاه تهران شد. در اواخر دهه 13۴0 به عنوان 
ویراستار در مؤسسه انتشارات فرانکلین آن زمان 
مشغول خدمت شد و به  موازات آن دوره کارشناسی  
ارشد زبان شناسی را در دانشگاه تهران گذراند.او 
در کنار حرفه ویراستاری، چند کتاب در زمینه آیین 

نگارش و ویرایش تألیف  کرد.

هوشنگ ابتهاج ) سایه (

تفرج خاطره انگیز در گوشه و کنار خانه»سیمین و جلال«
 برای نخستین بار دوربین تلویزیون به اتاق های »خانه جلال«سرک کشید و افخمی و میرشکاک 

پای صحبت های دوستان دیرینه آل احمد و دانشور نشستند

بزرگداشت  مــراســم  نیا-  بهبودی  محمد 
زنده یاد فضل ا...زرکوب از شاعران افغانستان 
که هفته پیش درگذشت، در دانشگاه فردوسی 
مشهد برگزار شد.به گزارش خراسان، مراسم 
بزرگداشت زنده یاد فضل ا...زرکوب به همت 
انجمن پایندان، خرد سرایی فردوسی و قطب 
علمی دانشگاه فردوسی با حضور تعدادی از 
استادان دانشگاه و شاعران ایران و افغانستان 
برگزار شد. محمدجعفر یاحقی، عضو پیوسته 
ــورای فرهنگستان زبــان و ادب فارسی در  ش
این نشست گفت: مرحوم زرکــوب، سال های 
ابتدایی دهه 70 در دوره کارشناسی ارشد 
دانشگاه فردوسی مشهد، تحصیل می کرد. 
او که جــزو دانشجویان فعال در آن سال ها 
به شمار می آمد پایان نامه ای درخــور توجه با 
موضوع ادبیات مقاومت افغانستان نوشت، 
پایان نامه ای که دارای ویژگی های فراوانی 
بود و زرکــوب را در ذهن من ماندگار کــرد. او 
در حالی موضوع  شعر مقاومت افغانستان را 

برای پایان نامه اش انتخاب کرده بود که هنوز 
شعر مقاومت افغانستان مدون نشده بود و از 
این نظر او را می توان در زمره پیشتازان به شمار 
آورد.وی افــزود: ایــن پایان نامه در حقیقت، 
کتابی جریان ساز و قابل توجه در زمینه شعر 
مقاومت افغانستان است به طوری که اگر امروز، 
فردی بخواهد کار اساسی تری درزمینه ادبیات 
مقاومت این کشور انجام دهد مراجعه به این 

پایان نامه برای او ضروری است.

ادبیت کامل و جامع شعر زرکوب       
شناخته شده  شاعر  کاظمی،  محمدکاظم 
افغانستانی نیز در این مراسم گفت: در روزهایی 
پراکنده ای  وضعیت  دارای  افغانستان،  که 
است قطب علمی دانشگاه فردوسی و انجمن 
پایندان، زیر سایه استاد یاحقی به بزرگداشت 
نام آوران افغانستان می پردازند و امیدواریم این 
رویه ادامه یابد و چراغ زبان و ادبیات افغانستان 
روشن نگه داشته شــود.وی سپس افــزود: در 

دهه 70 کمتر شاعر افغانستانی تحصیات 
ــوب جزو این افراد  دانشگاهی داشــت و زرک
معدود بود. در آن زمان که فقر دانشگاهی در 
شعر ما احساس می شد شاعرانی که درزمینه 
زبــان و ادبیات فارسی تحصیل کرده بودند 
توانستند عاوه بر ارتقای شعر خود به بالا بردن 
کیفیت شعر دیگر شاعران کمک کنند.کاظمی 
خاطرنشان کرد: شعر زرکوب دارای ادبیت 
جامع و کاملی است. تعداد زیادی از شاعران 
ما طبع خوبی دارند اما دارای تحصیات ادبی 
نیستند و به همین دلیل خلل هایی در شعرشان 
دیده می شود اما در شعر زرکوب با این خلل ها 
روبه رو نیستیم. شعر او شعری عالمانه است که 
البته شعر عالمانه مقداری شعر را از شور و حال 
می اندازد و به دلیل عالمانه بودن، این شور و 

حال در شعر او تا حدودی غایب است. آثار کم 
زرکوب نیز از آسیب های عالمانه سرودن اوست 
و دلیلش آن سختگیری و کوششی بودن برخی 
شعرهاست. او به قدری در سرودن سختگیر بود 
که پس از 2۵ سال شعر سرودن کتاب »سنگ 

فاخن« را چاپ کرد.

 آموزش ادبیات        
در کشورهای غیر فارسی زبان

این پژوهشگر و منتقد ادبی تصریح کرد: عاوه 
بر مواردی که گفته شد جنبه معلمی زرکوب در 
ادبیات فارسی زبانزد است. او عاوه بر شاعر 
بودن، شاعر پرور نیز بود. این آموزش ها چه در 
زمان حضور او در هرات و چه در اروپا قطع نشد.
وی همچنین به سیر تحول  شعر زرکوب اشاره 
کرد و گفت: بر اساس آن چه بنده از آن اطاع 
دارم فضل ا...زرکوب، حدود سال های ابتدایی 
ــرد. در آن  ــروع ک دهــه ۶0 ســرودن شعر را ش
زمان، جریان شعر افغانستان از عوالم شعر نو و 
فضاهای جدید تا حدودی دور بود و بیشتر حال 
و هوای قدیمی خود را داشت. شاعران در آن 
زمان با زبان قدیم، غزل و قصیده می سرودند. 
رد پای این نوع شعر سرودن در آثار این شاعر 

نیز به چشم می خورد؛ اما در ادامه او روزبه روز 
نوگرایی را در شعر خود بروز مــی داد و تحول 
در شعر او به صورت پیوسته در حال اتفاق بود. 
بــه روز شــدن در جریان شعر زرکـــوب، کاماً 
محسوس است درحالی که برخی از هم نسان 
او نتوانستند پا به پای تغییرات روز شعر پیش 
بیایند یا از سرودن شعر بازماندند. او همواره 
با توجه به نیازهای زمان شعر می سرود زمانی 
دربــاره مقاومت، زمانی دربــاره زبان فارسی و 

زمانی درباره مقابله با تحجرهای افغانستان.

شعر اخلاق مدار       
همچنین داوود عرفان از شاعران پژوهشگر 
ادبیات افغانستان گفت: فضل ا...زرکـــوب 
انسان و شاعر عجیبی بود. شاعری که به دلیل 
دوری از هیاهو و خودنمایی در حوزه ادبیات 
هنوز در ایــران و افغانستان ناشناخته است. 
دلیل موفقیت و محبوبیت این شاعر را باید در 
چیزهایی به جز دانستن آرایه ها و صناعات ادبی 
و ... نیز جست و جو کرد. در کنار این موارد، 
زرکوب  شعرهای  دلنشینی  دلیل  مهم ترین 
این است که شعر او را می توان آینه تمام نمای 

زندگی و اخاق او دانست. 

سفیر ادب فارسی   از هرات تا اروپا

ملی  جشنواره  دوره  بیست ویکمین  فــراخــوان 
قلم زرین منتشر شد. دربخشی از فراخوان این 
جشنواره آمده است: بدین وسیله از اهالی فرهنگ 
و دســت انــدرکــاران حــوزه نشر، بــرای شرکت در 
جشنواره قلم زرین دعوت می شود آثار منتشرشده 
در سال 1۴01 را در حوزه های: مجموعه داستان، 
رمــان، شعر )در سه بخش بــزرگ ســال، کــودک و 
نوجوان( و همچنین پژوهش و نقد ادبی به دبیرخانه 
جشنواره ارسال کنند. آیین پایانی بیست ویکمین 

دوره جشنواره قلم زرین در روز 1۴ تیر سال 1۴02 
همزمان با روز ملی قلم برگزار می شود.

اثر  جدیدترین  »زار«  آلبوم  از  رونمایی  آیین 
تک نوازی محسن نفر، در حوزه هنری برگزار 

شد. به گزارش خبرگزاری صداوسیما،  
مدیر مرکز موسیقی حــوزه هنری، در 
ایــن مــراســم گفت:  موسیقی ایرانی 
در روزگــار ما به دلایل گوناگون دچار 

مشکاتی ازجمله در بخش مخاطب است. 
روزآمــد شدن این موسیقی شرط اصلی جذب  
و بازگشت مخاطب اســت.مــیــاد عــرفــان پور 
درباره برنامه های مدیریت مرکز موسیقی حوزه 

هنری بــرای برگزاری کنسرت های موسیقی 
با توجه به شرایط مــاه هــای گذشته گفت: 
برای هنرمندان کشور محدودیتی باب 
شده که نباید کنسرت برگزار شود. 
دیدگاهی که کار بسیار غلطی است 
و آن هایی که هنرمندان را وادار به 
سکوت می کنند از جنس هنر نیستند بر 
همین مبنا ما در حوزه هنری در حال برنامه ریزی 
برای کنسرت ها هستیم که به زودی جزئیات آن 

اعام می شود.

یادمان

انتشار فراخوان بیست و یکمین دوره جشنواره قلم زرین

روزآمد شدن   موسیقی ، شرط اصلی جذب مخاطب
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صفحه آرایی
واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان 

ویژه نامهروزنامهسفارش می پذیرد لوگوگر یداینفوگرافیککتابمجله

استاد عبدا... انوار  در برنامه »خانه جلال«


